

Số: 774/KH-ĐHHHVN-KHCN

Hải Phòng, ngày 01 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021

Kính gửi: Lãnh đạo các Khoa/Viện và các đơn vị trong toàn Trường.

Thực hiện Công văn số 5187/BGTVT-MT ngày 03/6/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về mục đích và ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2021;

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động tại Trường về vị trí, vai trò của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố và tăng cường hơn nữa sự đồng thuận của dư luận trong nước và quốc tế về đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam;

- Tuyên truyền, vận động chấp hành nghiêm pháp luật trong nước và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam, nhất là phát triển bền vững kinh tế biển, bảo vệ môi trường và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển;

2. Yêu cầu

Hiện nay, do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, việc tổ chức tuyên truyền phải phù hợp với quy định hiện hành về phòng, chống dịch (*sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, hình thức truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin*) về chủ đề, thông điệp của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 theo hướng thực hiện mục tiêu kép, gắn với phòng chống dịch bệnh COVID-19.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động về các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt nam trên biển theo luật pháp quốc tế; Thể hiện rõ quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và về biển đảo; Bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh

học biển, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển, xã hội gắn bó, thân thiện với biển; Đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển; Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; Hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin, hệ thống website, trang mạng xã hội facebook/zalo,...; đưa tin, bài, ảnh về chủ đề hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 để các cán bộ, giảng viên, sinh viên, người lao động được biết và hưởng ứng các hoạt động.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ nay đến ngày 30/6/2021, Thủ trưởng các Khoa/ Viện/ Đơn vị trong toàn trường tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021,

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa/Viện/Đơn vị trong toàn Trường

- Các Khoa/Viện tổ triển khai các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021, chú trọng các hoạt động thực tiễn có tính lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của công đồng thông qua các phương thức tuyên truyền phù hợp trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp;

- Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên Trường căn cứ tình hình thực tế, chủ động tiến hành: Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 bằng các hoạt động cụ thể: Tuyên truyền, phổ biến về chủ đề Biển và Hải đảo tới các đoàn viên thanh niên, sinh viên Nhà Trường.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

In ấn, treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu (*được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường*) để hưởng ứng hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 tại khuôn viên Nhà trường nhằm tuyên truyền cho các cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động thực hiện quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và hải đảo, cụ thể:

- Băng rôn, khẩu hiệu được treo tại Cổng chính, Cổng Giảng đường và trên trang chủ website của Nhà trường với tiêu đề:

**NHIỆT LIỆT HƯỞNG ỨNG
TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM,
NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI NĂM 2021**

- Phướn treo ở Khu A1, Khu giảng đường B, C với nội dung sau:

+ Bảo vệ chủ quyền biển, đảo là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người dân;



- + Chung tay góp sức vì biển đảo quê hương;
- + Hoàng Sa, Trường Sa luôn trong tim chúng ta;
- + Kinh tế xanh cho sự phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021; in băng zôn, khẩu hiệu được lấy từ nguồn tài chính của Nhà trường.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ <http://www.monre.gov.vn>; Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam (<http://vasi.gov.vn>); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường (<http://monremedia.vn>).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, KH-CN.



HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn

